Real em relação ao Dólar dos Estados Unidos da América em 25% e 50%, antes dos impostos,
adicionando ao cenário provável do período de três meses findo em de 31 de março de 2021.

É importante ressaltar que o impacto causado pelas oscilações na taxa de câmbio, seja positivo ou
negativo, incidirá também no ativo objeto do hedge. Portanto, mesmo tendo ocorrido impacto
negativo no valor justo das operações de derivativos no período esse impacto foi parcialmente
compensado pelo efeito positivo causado no fluxo de caixa da Suzano e, se o câmbio permanecer
estável, será compensado pela valorização do objeto de hedge nos próximos períodos. Além disso,
considerando que as contratações de hedge são limitadas pela política em no máximo 75% da
exposição total em Dólares dos Estados Unidos da América, a desvalorização cambial sempre
beneficiará, de forma líquida, a geração de caixa da Suzano ao longo do tempo.

A tabela a seguir apresenta os possíveis impactos, assumindo estes cenários:

  Consolidado

31 de
março

de 2021

  Efeito no resultado e no patrimônio

Provável

(valor base)
Possível

(+25%)
Remoto
(+50%)

Possível
(-25%)

Remoto
(-50%)

  5,7642  7,2053  8,6463  4,3232  2,8821

Instrumentos financeiros derivativos

Derivativos Non-deliverable forward (“NDF”)  (30.418)  (111.976)  (223.952)  111.975  223.951

Derivativos opções  (1.419.606)  (4.661.595)  (10.272.812)  4.333.928  9.845.461

Derivativos swaps  (7.486.054)  (3.443.646)  (6.834.660)  3.338.380  6.729.393

PÁGINA: 36 de 88

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2021 - SUZANO HOLDING S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Suzano Holding S.A.

Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias
em 31 de março de 2021
(Em milhares de reais, exceto onde especificamente indicado de outra forma)

4.4.2. Administração de risco de taxas de juros

As oscilações das taxas de juros podem implicar em efeitos de aumento ou redução do custo sobre
os novos financiamentos e operações já contratadas.

A Suzano busca constantemente alternativas para a utilização de instrumentos financeiros a fim de

[…]

Empréstimos e financiamentos  (9.365.105)  62.044  124.088

TJLP

Empréstimos e financiamentos  (414.079)  4.545  9.089

LIBOR

Empréstimos e financiamentos  (20.113.793)  9.768  19.536

4.4.2.2. Análise de sensibilidade – exposição a taxas de juros de instrumentos financeiros

derivativos

Esta análise pressupõe que todas as outras variáveis permanecem constantes. Os demais cenários
consideraram a valorização/desvalorização de 25% e 50% nas taxas de juros de mercado.

PÁGINA: 38 de 88

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2021 - SUZANO HOLDING S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Suzano Holding S.A.

Notas explicativas da administração às informações contábeis intermediárias
em 31 de março de 2021
(Em milhares de reais, exceto onde especificamente indicado de outra forma)

A tabela a seguir apresenta os possíveis impactos, assumindo estes cenários:

  Consolidado

31 de
março

de 2021
  Efeito no resultado e no patrimônio

Provável
(valor
base)

Possível
(+25%)

Remoto
(+50%)

Possível
(-25%)

Remoto
(-50%)

CDI
Instrumentos financeiros

derivativos
Passivo

Derivativos NDF   (30.418)  (2.732)  (5.414)  2.783  5.618
Derivativos opções  (1.419.606)  (99.416)  (196.956)  101.633  205.839
Derivativos swaps  (7.486.054)  (29.460)  (57.957)  30.396  61.642

Libor
Instrumentos financeiros

derivativos
Passivo

Derivativos swaps  (7.486.054)  63.244  126.467  (63.249)  (126.521)

4.4.2.3. Análise de sensibilidade para mudanças no índice de preços ao consumidor da

economia norte-americana

Para a mensuração do cenário provável, foi considerado o índice de preços ao consumidor da
economia norte-americana (“United States Consumer Price Index - US-CPI”) No período de três
meses findo em 31 de março de 2021. O cenário provável foi extrapolado considerando uma
valorização/desvalorização de 25% e 50% no US-CPI para definição dos cenários possível e
remoto, respectivamente.

A tabela a seguir apresenta os possíveis impactos, assumindo estes cenários em valores absolutos: